27/02/2023, 14:27 Câmara Municipal de Ouro Fino

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/231070FB/03AFY_a8U_mwe7UoSdWCLCnUI_g2R769j2wLI5tODV5vp7RY6rFov9ortJ23Y7… 1/2

ESTADO DE MINAS GERAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

Data: 23/02/2023 02ª Sessão Ordinária

( ) APROVADO

( ) REJEITADO

Ver. Aparecido Rodrigues

Presidente

Ver. Vanderlei Cândido de Almeida

Vice Presidente

Ver. Clóvis Coldibeli

Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO
MOÇÃO Nº. 003/2023

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES Nº. 003/2023
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,
CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os Signatários da presente, Vereadores Tiago Bazolli de Moraes – PL
e Francisco Carlos Maciel – PSB, nos termos do art. 186 e seguintes
do Regimento Interno, solicitam a Vossa Excelência que submeta esta
proposição ao egrégio plenário e, se aprovada, seja encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Gentil Nogueira de Sá Júnior, Secretário do
Ministério de Minas e Energia (MME), a presente Moção de
Aplausos e Congratulações, pela nomeação ao cargo de Secretário
de Energia Elétrica do Ministério de Minas e Energia.

No dia 09 de fevereiro de 2023, no diário Oficial da união, publicou-
se o ato do Exmo. Sr. Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da
Presidência da República, Rui costa dos Santos, nomeando o Sr.
Gentil Nogueira de Sá Júnior para o cargo de Secretário de Energia
Elétrica do Ministério de Minas e Energia.
O Ministério de Minas e Energia MME, órgão ligado à estrutura do
governo federal, atualmente regido pela Lei n° 10.683/2003, tem
competência para tratar de assuntos relacionados com geologia,
recursos minerais e energéticos, aproveitamento da energia
hidráulica;mineração e metalurgia; petróleo, combustível e energia
elétrica, inclusive nuclear. Trata-se de um importante ministério cuja
competência setorial envolve a exploração, a produção e o comércio
de minério e energia no Brasil.
Dentre os cargos de maior relevância dentro da estrutura
organizacional do Ministério de Minas e Energia, existe o de
Secretário de Energia Elétrica, cargo este que, desde o dia 09 de
fevereiro do ano corrente, vem sendo ocupado pelo ouro-finense
Gentil Nogueira de Sá Júnior.
Filho de Sr. Gentil Nogueira de Sá e da Sra. Maria Goretti Franceli
Nogueira, Gentil Nogueira de Sá Júnior também é casado com a ouro-
finense Tamara Ribeiro de Almeida, com quem possui dois filhos.
Ele estudou em escolas de nosso município, e se graduou em
Engenharia Mecânica pela UNIEFEI (Universidade Federal de
Itajubá) em 2001. É servidor da Agência Nacional de Energia Elétrica
- ANEEL desde 2007, e especializado em Regulação de Serviços
Públicos de Energia.
Por competência e mérito, teve uma grande ascensão em sua carreira,
evolução esta que merece o reconhecimento deste Poder Legislativo.
Assim, como forma de parabenização e desejo de muito sucesso frente
a Secretaria de Energia Elétrica, é que propomos a presente Moção, à
qual contamos com a aprovação dos nobres pares.
Por fim, sendo a mesma aprovada, solicitamos que seja enviada ao Sr.
Secretário do Ministério de Minas e Energia (MME), Gentil Nogueira
de Sá Júnior, em seu gabinete em Brasília-DF.

Sala das Sessões, Vereador Antônio Olinto Alves em 15 de fevereiro
de 2023.

TIAGO BAZOLLI DE MORAES
Vereador - PL

27/02/2023, 14:27 Câmara Municipal de Ouro Fino

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/231070FB/03AFY_a8U_mwe7UoSdWCLCnUI_g2R769j2wLI5tODV5vp7RY6rFov9ortJ23Y7… 2/2

FRANCISCO CARLOS MACIEL
Vereador - PSB

Publicado por:
José Camilo da Silva Junior

Código Identificador:231070FB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 24/02/2023. Edição 3461
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/